GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 10 de junho de
2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 173/2025

A Sua Excelência o Senhor
MARCELO COSTA E CASTRO
Senador Piauiense

Referência: responda a este documento indicando expressamente o Processo nº
00010.007450/2025-71​.

Senhor Senador,

Com os meus cumprimentos, encaminho a Vossa

Excelência requerimento, devidamente aprovado pelo Plenário desta Casa
Legislativa, de autoria do Deputado Gil Carlos. Por meio deste, a Assembleia
Legislativa do Estado do Piauí solicita ao Excelentíssimo Senador que agende data
em que, a seu critério, possa explanar aos deputados estaduais da ALEPI
e interessados sobre a proposta de emenda à Constituição, PEC
nº 12/2022, que altera a Constituição Federal de 1988 e determina outras
providências sobre o sistema eleitoral brasileiro, bem como a mudança no
calendário dos pleitos eleitorais, novos prazos de mandatos e a proibição de
reeleição. Os motivos detalhados encontram-se devidamente expostos no
expediente em anexo.

Para confirmação da data a ser agendada e outros esclarecimentos que

julgar pertinentes, favor entrar em contato com o senhor Emanuellito de Oliveira
Costa, Diretor-Chefe do Gabinete da Presidência, por meio do telefone (86)
99852-1734 (WhatsApp).

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018605415         SEI 00010.007450/2025-71 / pg. 1

- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 10/06/2025, às 12:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 018605415 e o código CRC 89B1710F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.007450/2025-71 SEI nº 018605415

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018605415         SEI 00010.007450/2025-71 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo CONVITE SENADOR MARCELO COSTA E CASTRO PEC 12-22 (018606570)         SEI 00010.007450/2025-71 / pg. 3

Anexo CONVITE SENADOR MARCELO COSTA E CASTRO PEC 12-22 (018606570)         SEI 00010.007450/2025-71 / pg. 4

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018605415
	Anexo CONVITE SENADOR MARCELO COSTA E CASTRO PEC 12-22 (018606570)